Дело № 5-88-557/2025

УИД:91МS0088-01-2025-002984-43

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2025 года

                        г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьёй 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Адамова И.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора ООО «Производственное предприятие «Актив металл», проживающего по адресу: адрес,

установил:

Должностное лицо директор ООО «Производственное предприятие «Актив металл» Адамов И.В. совершил неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), при следующих обстоятельствах:

6 октября 2025 г. в период времени с 09.00-09.30 час. Адамов И.В. не явился в МИФНС № 4 по Республике Крым по адресу: г. Феодосия, ул. Крымская, д. 82в, кабинет 10, для дачи пояснений по факту непредоставления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов за 1-2 кварталы 2025 года. Каких-либо уважительных причин о невозможности явки не сообщил. Уведомление вручено Адамову И.В. 22.09.2025. Временем совершения административного правонарушения является 9 час. 31 мин. 06.10.2025.

В судебное заседание Адамов И.В. не явился, о месте и времени слушания дела извещён надлежащим образом. Судебная повестка получена Адамовым И.В. 28.11.2025, о чём свидетельствует уведомление о вручении почтового отправления. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Адамова И.В. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Вина Адамова И.В. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении № 91082528600127200003 от 11.11.2025 (л.д.1-2); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 3-4); уведомление (л.д. 5); копией почтового реестра (л.д. 6); отчётом об отслеживании почтового отправления (л.д. 7); копией журнала посетителей (л.д. 8-9); уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении и сведениями об отправке (10-12); сведениями о направлении копии протокола (л.д. 13-14).

Суд, исследовав материалы дела, считает, что в действиях должностного лица Адамова И.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

С учетом личности виновного и тяжести содеянного, а также отсутствия отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает целесообразным подвергнуть Адамова И.В. административному наказанию в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо Адамова И.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.4 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

(подпись)

Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

                               Секретарь: